

**Protokół nr 2 z nadzwyczajnego zebrania Zespołu Zarządzania Kryzysowego
Starosty Świebodzińskiego w dniu 22 lipca 2015 roku.**

Cel spotkania:

- Konsultacje ze specjalistą ds. DDD
- Określenie kierunków działań zmierzających do likwidacji owadów na terenie Dąbrówki Wlkp.

W zakresie przedstawianych spraw w zebraniu udział wzięli:

Wiesław Czyczerski	Burmistrz Zbąszynka
Jan Makarewicz -	Zastępca Burmistrza Zbąszynka
Piotr Krzywy	Kierownik Powiatowego Centrum Zarządzania Kryzysowego w Świebodzinie
Arleta Miśkiewicz	Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Świebodzinie
Tadeusz Ciejka	Specjalista ds. DDD, właściciel PUH Fast Protektor
Paweł Ciejka	PUH Fast Protektor

Lista pozostałych uczestników zebrania stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Spotkanie w Urzędzie Miejskim w Zbąszynku trwało od godz. 12.00 do godz. 13.30.

Kierownik PCZK Piotr Krzywy otworzył drugą część nadzwyczajnego zebrania, po czym streścił przebieg najważniejszych działań podjętych w sprawie likwidacji inwazji szkodników. **Pan Piotr Krzywy** poprosił **Pana Tadeusza Ciejkę Specjalistę ds. DDD** o przedstawienie wniosków oraz możliwych kierunków działań po wstępnie przeprowadzonej wizji lokalnej.

We wstępie swojej wypowiedzi **Pan Tadeusz Ciejka** przybliżył zgromadzonym osobom szczegóły dotyczące działalności firmy, której jest właścicielem. Następnie **Specjalista ds. DDD** przedstawił wyniki wstępnie przeprowadzonej wizji lokalnej. **Pan Tadeusz Ciejka** poinformował, iż na terenie Dąbrówki Wlkp. stwierdzono występowanie masowej ilości zadomki leśnej i polnej- owadów z rzędu karaczanów, które żyją w środowisku zazwyczaj z dala od człowieka. Analizując temat **Specjalista ds. DDD** stwierdził, iż przyczyną masowego występowania owadów mogła być łagodna zima. Nie bez znaczenia pozostaje również fakt bardzo szybkiego rozmnażania zadomki, która z racji kurczącego się zasobu pożywienia zaczęła migrację w kierunku domostw. **Pan Tadeusz Ciejka** podkreślił, iż dotychczas zastosowano właściwe preparaty dezynfekcyjne, niemniej jednak w nie wystarczającej ilości. **Specjalista ds. DDD** stwierdził również, że na tę chwilę nie posiada szczegółowych informacji dotyczących wskazania konkretnych miejsc oprysku oraz ich zasięgu. Następnie **Pan Tadeusz Ciejka** skupił się na omówieniu potencjalnych kierunków działania. Zdaniem **Specjalisty** działania dezynfekcyjne należy rozpocząć od miejsc, w których odnotowano największe skupiska owadów, tj. od przyzakładowych wałów oraz domostw znajdujących się w najbliższym otoczeniu firmy Wexpool. Ogrody stanowią naturalne środowisko tych owadów, a więc nie należy im poświęcać tyle uwagi, ponieważ w tym otoczeniu były one od zawsze i są przyjazne środowisku. **Pan Tadeusz Ciejka** podkreślił, iż co do zasady nie można stosować środków chemicznych przy ogródkach (w części „spożywczej”), można je zaaplikować w ozdobnej i rekreacyjnej części ogrodu. Niemniej jednak rodzaj środków musi być precyzyjnie dobrany, należy również zachować wymagane środki ostrożności.

Specjalista ds. DDD na tym etapie analizy poddał w wątpliwość możliwość oprysku zbóż. Zdaniem **Pana Tadeusza Ciejki** temat ten należy skonsultować ze specjalistami z zakresu ochrony roślin.

Pan Tadeusz Ciejka oznajmił, iż należy przeanalizować temat związany z doborem odpowiednich preparatów dezynfekujących, które muszą być certyfikowane przez Ministerstwo Rolnictwa. Istotnym elementem jest również określenie na jakim etapie wzrostu roślin można je zastosować, by ocenić możliwość biodegradacji środków.

Odnosząc się do powyższego zagadnienia głos zabrała **Pani Aleksandra Wolniewicz Przedstawiciel Świebodzińskiego Oddziału Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa**, która podkreśliła, iż generalnie tylko żywa roślina jest zdolna rozłożyć środek chemiczny, natomiast na tym etapie zboża są wyschnięte.

Pan Tadeusz Ciejka zapewnił, iż powyższą kwestię skonsultuje ze specjalistami w tej dziedzinie.

Następnie głos w omawianych kwestiach zabrał **Pan Piotr Krzywy**, który odniósł się do poruszanej na wczorajszym spotkaniu z Wojewodą Lubuskim wielowątkowości sposobu oprysku hałd. Z informacji udzielonych przez **Kierownika PCZK** wynika, iż na ww. spotkaniu padła propozycja oprysku powietrznego. W związku z tym **Pan Piotr Krzywy** poprosił o ustosunkowanie się do zgłoszonej propozycji.

Pan Tadeusz Ciejka oznajmił, iż oprysk hałd nie będzie stanowił problemu ponieważ są one stabilne. Po za tym miejscowo można zastosować silniejsze środki owadobójcze. W związku z tym nie istnieje konieczność oprysku z powietrza. Następnie **Pan Tadeusz Ciejka** przeszedł do omówienia potencjalnych środków, które być może będzie można wykorzystać w walce z owadami. Wśród wymienionych środków owadobójczych znalazły się m.in.: Actellic, Fendona 6 SC, Mythic, Abamektyna. Zdaniem **Specjalisty ds. DDD** preparaty należy dobrać do poszczególnych miejsc oprysku. W związku z tym inne środki należy wykorzystać do oprysku hałd, otoczenia zboża, inne zaś do dezynfekcji domów. **Pan Tadeusz Ciejka** zwrócił uwagę na wymagane środki ostrożności oraz na fakt, iż jego bieżąca ocena musi zostać jeszcze przeanalizowana, a jej efekty będą udostępnione w raporcie w dniu jutrzejszym.

W dalszej części spotkania podjęto dyskusję na temat tego, co należy zrobić ze zbożem, które rolnicy muszą niebawem skosić. W ramach debaty przeanalizowane zostały różne możliwości rozwiązań (np. stworzenie punktu gazowania przyczep ze zbożem itp.). **Przedstawiciele Świebodzińskiego Oddziału Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa** odnieśli się do tematu zasad fumigacji, czyli zwalczania szkodników za pomocą substancji chemicznych w formie dymu, pary lub gazu. **Pani Aleksandra Wolniewicz** zwróciła uwagę na konsekwencje nieprzestrzegania określonych zasad.

W trakcie dyskusji **Burmistrz Zbąszynka Wiesław Czyczerski** poprosił o dokładne określenie strefy buforowej, w której skoncentrowane zostaną działania owadobójcze. Ponadto padły pytania dotyczące przypuszczalnego czasu, który zajmie dezynfekcja. **Specjalista ds. DDD** podkreślił, że środki owadobójcze szybko przynoszą widoczne rezultaty (efekty widoczne są już po 5-6 godzinach od zastosowania). Wszystko zatem zależy od szybkiego określenia rodzajów preparatów, ich zakupu, dezynfekcji i warunków atmosferycznych.

W dalszej części zebrania ustalono następującą kolejność działań:

1. skup zboża i słomy przez firmę Wexpool
2. Zdeponowanie plonów w miejscu odosobnionym, niezwłoczną utylizację plonów.
3. Przeprowadzenie głębokiej orki i wałowania „strefy buforowej”.

Przedstawione rozwiązanie poparł **Prokurent firmy Wexpool Andrzej Niemiec**, który podkreślił iż utylizacja plonów nie będzie stanowiła problemu dla firmy.

Następnie za pomocą systemu informacji przestrzennej Urzędu Miejskiego określono ww. strefę buforową, która objęta zostanie działaniami owadobójczymi. Ustalono, iż przedmiotowa strefa obejmować będzie najbliższe otoczenie firmy Wexpool. Dokładnie sprecyzowano numeracje poszczególnych działek znajdujących się w najbliższym otoczeniu firmy Wexpool.

Ponadto ustalono, iż kwestia zasad skupu zboża i ewentualnych odszkodowań leży po stronie firmy Wexpool, ponieważ to ona ma obowiązek skutecznego zwalczania szkodnika. **Burmistrz Zbąszynka** zadeklarował swoją pomoc w działaniach na drodze odszkodowawczej.

W dalszej części posiedzenia zapadły kolejne postanowienia:

1. Monitoring zakresu zasięgu występowania zadomki na terenach pól uprawnych przez specjalistę.
2. Dobór odpowiednich środków owadobójczych przez specjalistę.
3. Rozpoczęcie działań dezynfekcyjnych (od 24.07.2015r.).
4. Przeprowadzenie negocjacji z rolnikami w zakresie skupu żyta przez firmę Wexpool oraz organ wykonawczy Gminy.
5. Zlecenie firmie zewnętrznej przeprowadzenie takich czynności jak: koszenie, balotowanie oraz przewóz zbiorów na teren zakładu - (zadanie to leży po stronie firmy Wexpool).
6. Głęboka orka i zawałowanie strefy buforowej. - (zadanie to leży po stronie firmy Wexpool).
7. Dezynfekcja maszyn i urządzeń służących do ww. prac. - (zadanie to leży po stronie firmy Wexpool).

Pan Piotr Krzywy poprosił o to, by przedmiotowe informacje dotarły do rolników.

Burmistrz Zbąszynka podkreślił, iż rolnicy poproszeni zostaną o wstrzymanie się ze żniwami do piątku (24.07.2015 r.), ponieważ być może konieczne będzie poszerzenie ustalonej wcześniej strefy intensywnych działań owadobójczych.

Na koniec jeszcze raz podsumowano temat preparatów, które wstępnie brane są pod uwagę przy dezynfekcji mieszkań i obejść oraz poszczególnych miejsc ich zastosowania.

Pan Tadeusz Ciejka po raz kolejny odniósł się do zasad bezpieczeństwa towarzyszących dezynfekcji, podkreślając jednocześnie konieczność szczegółowego przeanalizowania metod walki z owadami.

Na tym zakończono nadzwyczajne zebranie Zespołu Zarządzania Kryzysowego Starosty Świebodzińskiego

Protokołowała:

Bernadetta Utrata
podinspektor

WICESTAROSTA
MCU
Mieczysław Czepukowicz